SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

BR210, Km 03, s/n – BrasilNovo – Macapá/AP

EDITAL nº 12/2020/PROEN/IFAP

RETIFICAÇÃO 01

SELEÇÃO DE ALUNO PARA BOLSISTAS DO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID)

DO IFAP COM APOIO DA CAPES/FNDE/MEC/IFAP

(Público Alvo: DISCENTES DAS LICENCIATURAS)

O Instituto Federal do Amapá, através da Pró-reitoria de Ensino – PROEN via comissão do
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), no uso de suas atribuições legais,
vem retificar o Edital n. 12/2020/PROEN/IFAP, de 15 de outubro de 2020, do  processo seletivo
dos estudantes bolsistas para o Pibid do IFAP, para preenchimento de bolsas disponíveis e cadastro
de lista de espera, contendo alteração do quadro 2 do item 11.1, permanecendo inalterados os
demais itens.

11. CRONOGRAMA

11.1. O processo seletivo para a implantação do programa ocorrerá conforme as atividades
descritas no quadro abaixo:

Quadro 2. Cronograma de execução das atividades para a implantação do programa PIBID.
Atividades de implantação do programa Datas Local
Lançamento do edital de seleção dos
bolsistas

15/10/2020
http://ifap.edu.br/acoes-

programas/pibid
Solicitação de esclarecimentos,
providências ou impugnação.

15 a 17/10/2020
Encaminhar via e-mail para

pibid@ifap.edu.br
Inscrições dos candidatos 19/10 a 06/11/2020

http://ifap.edu.br/acoes-
programas/pibid

Publicação das Inscrições deferidas e
cronograma de Entrevista.

07/11/2020

Entrevista 09 e 10/11/2020

De acordo com item 5.2 e
publicado em

http://ifap.edu.br/acoes-
programas/pibid

Divulgação do resultado preliminar da
seleção

11/11/2020

http://ifap.edu.br/acoes-
programas/pibid

Prazo para interposição de recursos 12 a 13/11/2020
Divulgação do Resultado Final e
Convocação dos candidatos
selecionados para encaminhamento do
termo de compromisso e
encaminhamento dos dados bancários.

14/11/2020

Encaminhamento do Termo de 15/11/2020 Encaminhar via e-mail para

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

BR210, Km 03, s/n – BrasilNovo – Macapá/AP

Compromisso assinado e dos dados e
comprovantes de conta bancária aos
candidatos

pibid@ifap.edu.br

Início das atividades. 16/11/2020

Conforme instruções a serem
detalhadas no link

http://ifap.edu.br/acoes-
programas/pibid

Macapá-AP, 30 de outubro de 2020.

Comissão de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID no
âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá

Portaria nº 684/2020/GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales
Pró-Reitor de Ensino

Portaria nº 757/2020/GAB/RE/IFAP